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Relatorio de circulacdo de linhagens de SARS-CoV-2

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2023.

Laborat6rio de Origem: LACEN/MT

Segue o relatério de 49 genomas produzidos pelo Laboratério de Virus Respiratérios, Exantematicos, Enterovirus e Emergéncias Virais

(LVRE), Instituto Oswaldo Cruz, FIOCRUZ (Tabela 1). Esses dados sao computados semanalmente na plataforma da Rede Gendmica FIOCRUZ

/ Ministério da Saude (http://www.genomahcov.fiocruz.br/) para compor o panorama de circulagdo de linhagens em todo pais.

O método de montagem dos genomas utilizado pela Rede Gendmica FIOCRUZ é através do pipeline ViralFlow, onde para este relatério

foi utilizada a versado 0.0.6 (https://github.com/dezordi/ViralFlow). Ressaltamos que, o sistema de classificacao de linhagens é dinamico e estas

podem ser alteradas futuramente mediante a uma nova verséo do sistema de classificacdo. Para liberacéo deste relatorio utilizamos o software

PangoLineages versdao 4.2 (https://github.com/cov-lineages/pangolin) (1).

As variantes de preocupacao (do inglés Variant of Concern — VOC) reconhecidas pela Organizacdo Mundial de Satude (OMS) séo (2):
Alpha - B.1.1.7 (201/501Y.V1) — Inicialmente detectada no Reino Unido, designada como VOC em 18 de dezembro 2020.

Beta - B.1.351 (20H/501Y.V2) — Inicialmente detectada na Africa do Sul, designada como VOC em 18 de dezembro 2020.
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Gamma - P.1/P.1.* (20J3/501Y.V3) — Inicialmente detectada no Brasil, designada como VOC em 11 de janeiro de 2021.
Delta - B.1.617.2/AY.* (21A/452R.V3) - Inicialmente detectada na india, designada como VOC em maio de 2021.

Omicron - B.1.1.529/BA.*/BE.*/BF.*/BJ.*/BQ.*/CH.*/DL.*/CK.* (21K, 22A, 22B, 22C, 21L, 21M GR/484A) — Detectada em diferentes paises,

designada como VOC em novembro de 2021.

Devido a circulagdo predominante da VOC Omicron ao redor do mundo, a OMS adicionou uma nova categoria ao seu sistema de
rastreamento de variantes, as linhagens sob monitoramento (do inglés VOC lineages under monitoring — VOC-LUMSs). O principal objetivo desta
categoria € sinalizar a satde publica autoridades em todo o mundo quais linhagens de VOC podem exigir atencao e monitoramento prioritarios.
Atualmente, 6 linhagens estdo classificadas como VOC-LUMs (2): BA.4.6, BA.5** (sublinhagens de BA.5, p. ex.: BF.7, BF.14, BQ.1, BQ.1.1),
BA.2.75, BJ.1, BA.2.3.20 e a recombinante XBB (BA.2.10.1 e BA.2.75).

As variantes de interesse (do inglés Variant of Interest — VOI) reconhecidas pela OMS séo:
Lambda - C.37 (21G/452Q.V1) - Inicialmente detectada no Peru, designada como VOI em junho de 2021.
Mu - B.1.621 (21H) - Inicialmente detectada na Colémbia, designada como VOI em agosto de 2021.

Para mais informagdes sobre as variantes que estdo sendo monitoradas pela OMS, podendo ser classificadas como VOIs ou VOCs,

acesse o site https://www.who.int/en/activities/tracking-SARS-CoV-2-variants/, e sobre os dados de vigilancia epidemiolégica do SARS-CoV-2

no Brasil pela Rede Genémica FIOCRUZ, por favor visite http://www.genomahcov.fiocruz.br/dashboard/.
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Tabela 1. Acompanhamento de linhagens de SARS-CoV-2 recuperadas pelo LVRE/IOC/FIOCRUZ, centro nacional de referéncia para
Coronavirus. Atencéao para VOCs e VOlis.

Nome do Virus UF IDFIOCRUZ GAL FIOCRUZ GAL LACEN Cddigo da Amostra Data de Coleta Linhagem Designagao OMS
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29580/2022 MT 202229580 235101000096 230101000462 981780048 17/11/2022  BE.9 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29571/2022 MT 202229571 235101000087 230101000453 981780037 20/11/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29572/2022 MT 202229572 235101000088 230101000454 981780038 20/11/2022  XBB.1 Recombinante
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29570/2022 MT 202229570 235101000086 230101000452 981780036 22/11/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29564/2022 MT 202229564 235101000080 230101000446 981780030 02/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29566/2022 MT 202229566 235101000082 230101000448 981780032 02/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29563/2022 MT 202229563 235101000079 230101000445 981780029 03/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29558/2022 MT 202229558 235101000074 230101000440 981780023 04/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29561/2022 MT 202229561 235101000077 230101000443 981780026 05/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29552/2022 MT 202229552 235101000068 230101000434 981780015 06/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29556/2022 MT 202229556 235101000072 230101000438 981780021 06/12/2022 DL.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29557/2022 MT 202229557 235101000073 230101000439 981780022 06/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29546/2022 MT 202229546 235101000062 230101000428 981780006 07/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29547/2022 MT 202229547 235101000063 230101000429 981780007 07/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29543/2022 MT 202229543 235101000059 230101000425 981780003 11/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29544/2022 MT 202229544 235101000060 230101000426 981780004 11/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29537/2022 MT 202229537 235101000053 230101000419 981779988 12/12/2022 BA.5.3.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29538/2022 MT 202229538 235101000054 230101000420 981779989 13/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29532/2022 MT 202229532 235101000048 230101000414 981779983 15/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29533/2022 MT 202229533 235101000049 230101000415 981779984 15/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29523/2022 MT 202229523 235101000039 230101000404 981779974 16/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29526/2022 MT 202229526 235101000042 230101000407 981779977 16/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29527/2022 MT 202229527 235101000043 230101000408 981779978 16/12/2022 DL.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29528/2022 MT 202229528 235101000044 230101000409 981779979 16/12/2022 BQ.1.1 Omicron
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29519/2022 MT 202229519 235101000035 230101000400 981779970 17/12/2022  XBB.1 Recombinante
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29522/2022 MT 202229522 235101000038 230101000403 981779973 17/12/2022 BQ.1.1 Omicron
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hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29524/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29585/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29511/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29512/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29529/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29584/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29493/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29506/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29507/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29510/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29517/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29499/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29500/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29501/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29502/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29503/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29505/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29582/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-29583/2022
hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-865/2023

hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-862/2023

hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-863/2023

hCoV-19/Brazil/MT-FIOCRUZ-861/2023

MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT

202229524
202229585
202229511
202229512
202229529
202229584
202229493
202229506
202229507
202229510
202229517
202229499
202229500
202229501
202229502
202229503
202229505
202229582
202229583
202300865
202300862
202300863
202300861

235101000040
235101000101
235101000027
235101000028
235101000045
235101000100
235101000009
235101000022
235101000023
235101000026
235101000033
235101000015
235101000016
235101000017
235101000018
235101000019
235101000021
235101000098
235101000099
235101000006
235101000003
235101000004
235101000002

230101000405
230101000467
230101000392
230101000393
230101000410
230101000466
230101000374
230101000387
230101000388
230101000391
230101000398
230101000380
230101000381
230101000382
230101000383
230101000384
230101000386
230101000464
230101000465
230101000371
230101000367
230101000368
230101000335

981779975
981780066
981779960
981779961
981779980
981780065
981779937
981779954
981779956
981779959
981779967
981779945
981779947
981779948
981779949
981779950
981779953
981780050
981780053
981779934
981779924
981779926
981779920

17/12/2022
18/12/2022
18/12/2022
18/12/2022
18/12/2022
19/12/2022
19/12/2022
19/12/2022
19/12/2022
19/12/2022
19/12/2022
20/12/2022
20/12/2022
20/12/2022
20/12/2022
20/12/2022
20/12/2022
23/12/2022
29/12/2022
01/01/2023
12/01/2023
12/01/2023
13/01/2023

BQ.1.1
BE.9
BQ.1.1
BQ.1.1
BQ.1.1
BQ.1.1
BQ.1.1
BQ.1.1
BQ.1.1
XBB.1
BQ.1.1
BQ.1.1
BQ.1.10
BA.5.3.1
BQ.1.1
BQ.1
BA.2.10.1
BQ.1.1
BQ.1.1
DL.1
BQ.1.1
BQ.1.1
BQ.1.1

Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Recombinante
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
Omicron
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